
1 

 Rodinná politika a porodnost v ČR 
  

 Filip Pertold 

 IDEA při CERGE-EI 
 
 

  

  

 CERGE-EI je společné pracoviště Univerzity Karlovy v Praze a Akademie věd ČR 



Míra plodnosti 

1,

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Porodnost v Česku a EU 

EU 28 Česko Maďarsko



Výrazný nárůst vysokoškolaček v populaci 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Podíl vysokoškoláků ve věkové skupině 25-34 

ženy EU28 ženy Česko muži EU28 muži Česko



Rozdíly v hodinových výdělcích mužů a žen jsou vysoké 



Více matek než otců nechce další dítě: důsledek zátěže matek  

CZE 



Situace rodin dnes v Česku 

• Je dvakrát více chtěných, ale nenarozených, druhých dětí, než třetích a dalších. 

• Matky odpracují dvakrát více hodin domácími pracemi než otcové a to i při podobném 

příjmu a odpracovaných hodinách v zaměstnání.  

• Malá dostupnost částečných úvazků, péče o děti extrémně zatěžuje matky. 

• Mateřství často znamená kariérní stopku.   

• Rodiny dostávají velmi vysokou pomoc ve formě daňových slev: 

       Při hrubé mzdě 45 000, nevydělávající manželce a třech dětech: 80 000 ročně.  

       Naopak český stát vydává extrémně málo na předškolní péči.  

 

 

 

 



Jsme schopni v současných podmínkách ovlivnit porodnost?   

• Zkušenosti z Německa a Skandinávie:  

Desetiprocentní nárůst v počtu míst ve školkách zvýšilo porodnosti o cca 3 procenta. Bez 

expanze školek a jeslí (2002-10) by Německo mělo porodnost stále pod 1.5 (v současnosti 

1.57). 

• Povinnost obcí zřizovat dětské skupiny. Definovat počet míst podle populace v ročníku 

a velikosti obce.  

• Snížit zdanění částečných úvazků = umožňuje lepší sladění práce a rodiny. 

• Zvýšit dotace pro školky a instituce, které pečují o děti mladších tří let.      

 


